
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO

TERMO ADITIVO 1 AO CONTRATO Nº 103/2024-COEx/C Mat

TERMO ADITIVO 1 AO CONTRATO Nº 103/2024-COEx/CMat, 
QUE ENTREM SI CELEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO 
CENTRO  DE  OBTENÇÕES  DO  EXÉRCITO  -  ÓRGÃO  DO 
MINISTÉRIO  DA  DEFESA  -  EXÉRCITO  BRASILEIRO  E  A 
EMPRESA HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA. 

A União POR INTERMÉDIO DO CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO (COEX), com sede no Quartel 

General do Exército, na cidade de Brasília/Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob  o nº 00.394.452/0426-

04, neste ato representado pelo Coronel VINICIUS DE MORAES CUNHA, Chefe da Divisão de Aquisições, 

Licitações e Contratos, autoridade competente por delegação do Chefe do Centro de Obtenções do 

Exército -  COEx, conforme Portaria – COLOG-COEx Nº 238, de 6 de setembro de 2024, portador da 

Carteira de Identidade nº 020.474.674-7 MD/EB, doravante denominada CONTRATANTE e a  empresa 

HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o Nr 54.305.743/0011-70, sediada nas 

Quadras 05, 07 e 07A, s/n, Distrito Mínero  Industrial de Catalão - DIMIC, em Catalão, Estado de Goiás, 

CEP: 75.709-901, doravante designada  CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor EDUARDO 

CORDEIRO DE ALMEIDA E SILVA conforme procuração apresentada nos autos, tendo em vista o que 

consta no Processo nº 65492.005925/2024-83,  apenso ao Processo nº 64447.018435/2024-20 e em 

observância às  disposições da  Lei  nº  14.133,  de 1º de abril  de 2021,  e  demais  legislação aplicável, 

resolvem  celebrar  o  presente  Termo  Aditivo,  decorrente  do  Pregão  Eletrônico  SRP  n.90005/2024, 

mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Este Termo Aditivo tem como objeto:

1.1.1. o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato nº 103/2024-
COEx/CMat, com fulcro no art. 125, da Lei nº 14.133/2021;
- a fixação dos prazos de entrega para a quantidade aditivada;
- a prorrogação da vigência contratual em decorrência do acréscimo.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm


(Termo Aditivo 1 ao Contrato nº 103/2024-COEx/DMat......................................................... fl. 2/2)

CLÁUSULA SEGUNDA – ACRÉSCIMO

2.1. O objeto acrescido do referido contrato é conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO VALOR UNITÁRIO 
R$

QTDE VALOR TOTAL R$

4 Viatura de 
Transporte Não 

Especializado, Pick-
up, Cor Branca, 

conforme o Edital e 
seus anexos.

217.800,00 18 3.920.400,00

 
CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR ATUALIZADO

3.1. O valor atualizado do Contrato nº 103/2024-COLOG/COEx/DAbst passa de R$ 15.899.400,00 (quinze 
milhões, oitocentos e noventa e nove mil e quatrocentos reais) para  R$ 19.819.800,00 (dezenove mi-
lhões, oitocentos e dezenove mil e oitocentos reais).

CLÁUSULA QUARTA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO ADITIVADO 

4.1. As condições de entrega e recebimento do objeto aditivado são aquelas previstas no Termo de  
Referência, anexo ao Edital.

4.2. O prazo entrega das quantidades aditivadas será de até 180 (cento e oitenta) dias contados do dia 
útil subsequente à assinatura deste Termo Aditivo pelo Chefe da Divisão de Aquisições, Licitações e Con-
tratos (DALC).

4.3. As viaturas aditivadas deverão ser entregues conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE LOCAL DE 
ENTREGA

4 Viatura de Transporte 
Não Especializado, Pick-

up, Cor Branca, 
conforme o Edital e seus 

anexos.

12 9O B Sup

4 Viatura de Transporte 
Não Especializado, Pick-

up, Cor Branca, 
conforme o Edital e seus 

anexos.

2 10O D Sup



(Termo Aditivo 1 ao Contrato nº 103/2024-COEx/DMat......................................................... fl. 2/2)

4 Viatura de Transporte 
Não Especializado, Pick-

up, Cor Branca, 
conforme o Edital e seus 

anexos.

4 17O B Log Sl

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

5.1. O prazo de vigência deste Termo Aditivo ao Contrato nº 103/2024-COEx/DMat é de 360 (trezentos e 
sessenta) dias, contados do dia útil subsequente à assinatura do Termo Aditivo pelo Chefe da Divisão de 
Aquisições, Licitações e Contratos (DALC), na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021  .  

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO

6.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato original que não tenham sido 
alteradas por este instrumento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA PUBLICAÇÃO

7.1. A  Contratante  providenciará  a  publicação deste  Termo Aditivo no Diário  Oficial  da  União,  nos  
termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993.

CLÁUSULA OITAVA – ANEXOS
8.1 Constituem anexos deste contrato, dele fazendo parte integrante:
- Requisição Nr 30 – C Mat, de 12 de novembro de 2024; e
- Notas de empenho.

Desta forma, por estarem de pleno acordo com o acima pactuado, assinam este Termo Aditivo em 2 
(duas) vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas, para que sejam produzidos os 
efeitos legais dele decorrentes.

SIGNATÁRIOS:

VINICIUS DE MORAES CUNHA - Coronel
Chefe da Divisão de Aquisições, Licitações e Contratos

EDUARDO CORDEIRO DE ALMEIDA E SILVA
Representante da Empresa

EDUARDO CORDEIRO 
DE ALMEIDA E 
SILVA:15769934859

Assinado de forma digital por 
EDUARDO CORDEIRO DE ALMEIDA 
E SILVA:15769934859 
Dados: 2024.11.22 08:35:35 -03'00'

VINICIUS DE MORAES CUNHA
C E N T R O  D E  O B T E N Ç Õ E S  D O  E X É R C I T O

Dados: 2024.11.27 
13:50:18 -03'00'

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art105


(Termo Aditivo 1 ao Contrato nº 103/2024-COEx/DMat......................................................... fl. 2/2)

Testemunhas:

FÁBIO CRUZ AJALA - Major
Resp. pela Chefia da Seção de Aquisições, Licitações e Contratos

RAFAEL CÂNDIDO  DE OLIVEIRA LEITE - MAJOR
                                                              Chefe da SSeç Contratos

MÁRCIA DOS SANTOS TAVARES – Maj R/1
Analista SSeç Contratos

RAFAEL CÂNDIDO DE OLIVEIRA LEITE

C E N T R O  D E  O B T E N Ç Õ E S  D O  E X É R C I T O

Dados: 
2024.11.26 
13:29:13 -03'00'

FABIO CRUZ 
AJALA:0943850
0707

Assinado de forma digital 
por FABIO CRUZ 
AJALA:09438500707 
Dados: 2024.11.27 
13:32:10 -03'00'



 

 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 
COMANDO LOGÍSTICO 
CHEFIA DE MATERIAL 

 

 Brasília-DF, 12 de novembro de 2024. 

Reqs nº 030 - C Mat Cl IX.NB.Aqs 
 

 Do Subchefe de Material 
 

 Ao Sr SCh COEX 

 Assunto: aquisição VTP Pick Up 

 Rfr: SRP do Pregão nº 90005/2024 – COLOG 

 Anexos: Cópia da NC Nr 2024NC406440 

 
1. Nos termos do contido no Art 13 da IG 12.02, incumbiu-me o Sr Chefe de Material 

de solicitar ao OD desse Centro as providências para a aquisição das viaturas abaixo 
discriminadas, referente ao Pregão Eletrônico, SRP, Nr 90005/2024 -COLOG/C Mat, com 
recursos da Ação 2919– DFPC: 

Nº 
Item 

Descrição 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Qtde 
Vtr 

Valor Total 
R$ 

04 
Viatura de Transporte Não Especializado, Pick-up, 
Cor Branca, conforme o Edital e seus anexos. 

217.800,00 18 3.920.400,00 

TOTAL.............................................................................. 217.800,00 18 3.920.400,00 

2. Incumbiu-me também de informá-lo que as viaturas deverão ser entregues 
conforme quadro abaixo: 

 

ITEM Qnt 
Organização 

Militar 
Endereço Destinação 

04 18 

9º B Sup 
R. Gen. Nepomuceno Costa, 219 - 
Bairro: Vila Alba - Campo Grande - 

MS 

Cmdo 13ª Bda Inf Fron 
3ª Bia AAAe 
2ª Cia Fron 
58º BI Mtz 

Cmdo 4ª Bda C Mec 
18º GAC 
20º RCB 

9º BE Cmb 
Cmdo 18ª Bda Inf Pan 

17º R C Mec 
10º R C Mec 
Cmdo 9ª RM 

10º D Sup Rua Marechal Bittencourt, 100 - 
Bairro: Dias Macedo - Fortaleza - CE 

25º BC 
3º BEC 



(Fl 2/2 Continuação da Requisição Nr 30) 

 

 

17º B Log Sl 
Av. Pinheiro Machado, 2243 - Bairro: 

Cristóvão - Porto Velho - RO 

Cmdo Fron AC/4º BIS 
Cmdo Fron RO/6º BIS 

54º BIS 
C Fron Juruá/61º BIS 

3. Informo que a designação da Equipe de Gestão Contratual será publicada após a 
assinatura do contrato. 

4. Caso necessário, os valores referentes a esta requisição poderão ser inscritos em RP. 
 
 
 
 
 

SIDNEY MARINHO LIMA – Cel 
Subchefe de Material 

Assinado digitalmente por SIDNEY MARINHO 
LIMA:20171965841
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora de Defesa, OU=03277610000125, 
OU=Certificado PF A3, CN=SIDNEY MARINHO 
LIMA:20171965841
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.11.12 16:18:10-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.3.0

SIDNEY MARINHO 
LIMA:2017196584

1



  __ SIAFI2024-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL)_____
  01/10/24  10:18                                       USUARIO: ERIC           
  DATA EMISSAO         : 27Set24  VALORIZACAO : 27Set24 NUMERO : 2024NC406440   
  UG EMITENTE          : 167504 - CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO - GESTOR      
  GESTAO EMITENTE      : 00001  - TESOURO NACIONAL                              
  UG/GESTAO FAVORECIDA : 167069 / 00001 - COEX                                  
  OBSERVACAO                                                                    
  #DFPC# - AQUISIÇÃO DE VIATURAS VTP PICK-UP 4X4 CABINE DUPLA PARA O SISFPC / CO
  NF ART 5º DA LEI 10834 DE 29 DEZ 03 E A PORT 102 CMT EX DE 06 MAR 06. DIEX Nº 
  1146-CL IX_MOTO/CMAT/COLOG (EMPENHO IMEDIATO).                                
                                                     NUM. TRANSFERENCIA :       
                                                                                
  EV.   ESF PTRES   FONTE      ND   SB   UGR      PI                   V A L O R
  300063 1 232180 1021000000 449052    167504 E3MMVTRVADM          24.175.800,00
                                                                                
                                                                                
                                                                                
                                                                                
                                                                                
                                                                                
                                                                                
  LANCADO POR : 03070685102 -  HYGOR LUIS        UG : 167504   27Set24   10:03  
  PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA                                    
                                                                                



Data e hora da consulta:
Usuário:

  11/12/2024 08:54
        ***.724.991-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Código Nome Moeda

Ano Tipo Número

167069 CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO REAL - (R$)

2024 NE 44

Natureza da DespesaEsfera UGRPTRES Plano InternoFonte de Recurso

Célula Orçamentária

1 232180 1021000000 449052 167504 E3MMVTRVADM

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor

Código Nome

Descrição

Local da Entrega

Informação Complementar

22/11/2024 Global 65492.005925/2024-83 0,0000 3.920.400,00

54.305.743/0011-70 HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA

C MAT-AQUISIÇÃO DE VIATURAS DE TRANSPORTE NÃO ESPECIALIZADO, PICK-UP-ATENDE DIEX Nº 1389-CL
IX_MOTO/CMAT/COLOG, 13/11/2024 - REQS Nº 030-C MAT CL IX.NB.AQS, 12/11/2024-PREGÃO NR 90005/2024-
APOSTILAMENTO Nº 1 AO CONTRATO Nº 103/2024-ITEM NR 04-2024NC406440, 27/09/2024-ICE510324

A DEFINIR CONFORME CONTRATO NR 103/2024-COEX/C MAT/HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA

16006905001032024 - UASG Minuta: 160069

Artigo

Código

Parágrafo

Modalidade de Licitação

IncísoAto Normativo

Amparo Legal

179 PREGAO

28 - I -

Alínea

Lei 14.133/2021

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

Favorecido

Endereço

05, 07, 07A S/N DIMIC

CEP

75709-901

Município

CATALAO GO

UF Telefone

CNPJ

00.394.452/0426-04

CEP

70630-901

Endereço

Q  G  EX   -   BL  C   -   2. PAV       SETOR MILITAR URBANO

Município

BRASILIA

UF

DF

Telefone

(61) 3415-5814/4666/5034

UG Emitente

1  de      2002
Versão Data/Hora

10/12/2024 11:30:44
Operação
Alteração



Data e hora da consulta:
Usuário:

  11/12/2024 08:54
        ***.724.991-**

Nota de Empenho

      Impressão Completa

Lista de Itens

Natureza de Despesa
449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.920.400,00

Total da Lista

Subelemento 52 - VEICULOS DE TRACAO MECANICA

001 3.920.400,00Item compra: 00004 - VEÍCULO PICK-UP, TIPO MOTOR DIESEL, TIPO
DIREÇÃO HIDRÁULICA, POTÊNCIA MOTOR MÍNIMA 160 CV,
CAPACIDADE PASSAGEIRO 5, CARGA ÚTIL 1000 L, QUANTIDADE
PORTAS 4 , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRIO ELÉTRICO
(VIDRO,TRAVA,ALARME),FARÓIS DE NEBL I, MODELO CABINE
DUPLA, TIPO CAMBIO AUTOMÁTICO, OPCIONAIS AR-
CONDICIONADO, RÁDIO E ENTRADA USB FRONTAL

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

22/11/2024 Inclusão 18,00000 217.800,0000 3.920.400,00

Seq. Descrição Valor do Item

Ordenador de Despesa

MARCIO ROCHA CRUZ

***.718.948-**

10/12/2024 11:30:44

Responsável pela Nota de Empenho

FÁBIO CRUZ AJALA

***.385.007-**

10/12/2024 11:26:49

Assinaturas

2  de      2002
Versão Data/Hora

10/12/2024 11:30:44
Operação
Alteração


	TERMO ADITIVO 1 AO CONTRATO Nº 103/2024-COEx/C Mat
	CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
	CLÁUSULA SEGUNDA – ACRÉSCIMO
	CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR ATUALIZADO
	CLÁUSULA QUARTA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO ADITIVADO
	CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA
	CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO
	6.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato original que não tenham sido alteradas por este instrumento.
	CLÁUSULA SÉTIMA - DA PUBLICAÇÃO
	7.1. A Contratante providenciará a publicação deste Termo Aditivo no Diário Oficial da União, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993.
	CLÁUSULA OITAVA – ANEXOS
	Desta forma, por estarem de pleno acordo com o acima pactuado, assinam este Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas, para que sejam produzidos os efeitos legais dele decorrentes.
	Chefe da SSeç Contratos

